atque archidiaco-107-natum de duodecim ecclesiis, ecclesiamque Sancti
Christophori de 108Noulhano1.

[19. notice des vicomtes de Montaner et élection de l'abbé Grégoire]

Igitur Garcia Dato, frater Guillelmi Ottonis, vice-109-comitis, qui monasterium
statuit, de Guillelmo Asconia uxo-110-rem accepit sororem matris incliti abbatis
Sancti Severi, matrem 111Gregorii, ex qua duos filios robustos habuit, tertiumque
sibi 112parvulum debilem2 genuit ; qui cùm duceretur per multa loca 113sanctorum,
sanare eum noluerunt, quod nihil sibi proficeret 114ad animæ salutem. Dum autem
devenit ad Sanctum Orien-115-tium, magnæ sanitatis recepit donum  ; cernens
quippe eum 116abbas Arsinus inutilem in secularibus rebus, rogavit patrem 117suum
ut faceret eum monachum, qui vix ejus annuit preci-118-bus, et dedit eum litterarum
studiis, et cum esset adultus, factus 119est vir sagacissimus, et omni almitate
præcipuus.

Igitur 120videntes principes regionis hujus, scilicet vicecomes Guillelmus 121Otto,
ejus consanguineus, et episcopus Bernardus, atque abbas 122Arsinus3, eum tam
prudentem in omnibus rebus, statuit abba-[p. 224]-123tem monasterii istius ; illoque
reluctante, et nimiùm 124plorante, abbas est benedictus, atque in cathedra est
125positus.

[20. confirmation d'une vigne au Tilh]

In hujus itaque diebus Arnal Bernardus, 126consanguineus Guillelmi Arsi, quem
scripsi superiùs, re-127-integravit vineam de Tilio,

[21. donation d'une court au Tilh]

et insuper misit curtim4 de illo 128loco,

[22. donation d'un serf au Tilh]

et cum uno villano dedit Sancto Orientio.

cannes et demi de longueur où il y a encore de marcque d'autel [...] ».
1 Dom Estiennot, l. 104 : Nohillano.
2 Nouilhan, canton du Val d'Adour-Rustan-Madiranais, au nord de Vic-en-Bigorre. L’église actuelle,
dédiée à saint Lézer, a été rebâtie en 1867. Cette autre église Saint-Christophe se trouvait peut-être
près de la motte du tuco. Le lieu de Noalha/Noalla est mentionné au XIIe siècle dans le cartulaire de
Bigorre, parmi les communautés censitaires du comte de Bigorre (actes XX, XXI, XXIII et LXXI).
Dans la visite des biens de l'abbaye en 1680 (ADG, I 1924) l'église Saint-Christophe est totalement
ruinée : « [p. 15] ET DE LÀ nous serions transportés dans les esglizes parroissielles de Noilhan et
Caixon qui ce seroit trouvées en bon estat suivant le raport à nous faict par maistre Guilhaume
Dinguirard prebstre et archiprebstre de Caixon et curé de Nouilhan qui nous a certifié estre en charge
de l'abbaye pour icelle esglize avons fabricqué et interogé où pouvoit estre l'esglize de Sainct Cristofle
dans l'enclos desdits territoires de Noilhan et Caixon nous auroit dit qu'il n'y avoit point d'autel que
certains mazeures qui s'appellent à l'eglize de Gelanave dans lesdits territoires dans lequel nous
serions transportés et trouvé icelles mazeures qui sont de longueur de neuf cannes et de largeur trois
cannes de hauteur du costé de septentrion d'une canne et demi le [p. 16] reste n'estant que de
fondement qui paroissent à fleur de terre et dans la capacité desquelles murailhes y paroist y avoir
eu un autel et que le dedans de ce fondement sont pleins de petits buissons et autres arbrisseaux. »
3 Dom Estiennot, l. 112 : orbitem.
4 En marge : IVe abbé.
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[23. donation de deux parties de l'église Saint-Pierre du Tilh]